
1 

 

Российская Федерация 

Отдел образования 

Администрации Бондарского района 

 

ПРИКАЗ 

 

11.02.2013                  с.Бондари                                № 27 

 

О проведении районного конкурса 

«Семейные хроники Великой Отечественной войны» 

 

 

 

         В соответствии с приказом управления образования  и науки области №250 

от 05.02.2013 года «О проведении областного конкурса Семейные хроники 

Великой Отечественной войны», в целях сохранения памяти о подвиге народа 

России в Великой Отечественной войне, воспитания ценностного отношения к 

культурному и историческому прошлому России ПРИКАЗЫВАЮ: 

       1.  Провести с 11 февраля по 1 сентября 2013 года районный конкурс 

 « Семейные хроники Великой Отечественной войны» (далее – Конкурс). 

      2.Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1). 

      3.Утвердить состав оргкомитета конкурса (приложение 2). 

      4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

   Начальник 

   отдела образования                                                              Р.И.Чернова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

            «06» февраля 2013 г 

                                                                                               

  

Положение о проведении районного конкурса 

«Семейные хроники Великой Отечественной войны» 

 

1. Общие положения 

 Великая Отечественная война была тяжелейшей из всех войн Мировой 

истории, и нет семьи, которой бы не коснулась. Чем дальше от нас война, тем 

больше осознаем мы величие народного подвига. И тем больше – цену победы. 

В мае 2015 года исполняется 70 лет Победы в Великой Отечественной войне 

1941 – 1945 годов. Молодежь во все времена несла и несет особую 

ответственность за сохранение и продолжение традиций общества за 

преемственность его истории и культур за бедующее своей страны. 

 В период подготовки и празднования этого знаменательного события в 

жизни нашего народа патриотическое воспитание молодежи приобретает 

особую актуальность. 

 Военно-патриотическое воспитание ориентировано, в первую очередь, на 

формирование у молодежи идей служения Отечеству, гордости за русское 

оружие, любви к русской военной истории, военной службе, сохранение и 

приумножение славных воинских традиций. 

 Военная история нашей страны полна героики, истинного патриотизма, 

насыщена интереснейшими, и очень драматическими событиями, представлена 

удивительными, уникальными личностями. Все это дает богатый материал для 

реализации высоких целей гражданского и патриотического воспитания 

молодежи, которое столь актуально сегодня. 

 

2. Цель конкурса 

Сохранение памяти о подвиге русского народа в Великой Отечественной войне. 

 

3.Задачи конкурса 

Сохранение памяти о событиях Великой Отечественной войны. 

Восприятие истории страны через опыт отдельного человека или семьи. 

Привлечение к подготовке и празднованию 70-й годовщины Победы в 

Великой Отечественной войне. 

Привлечение внимания к положению участников Великой 

Отечественной войны в обществе. 

Создание архива (электронной базы данных) фотографий временен ВОВ 

Приложение 1 

«УТВЕРЖДАЮ» 

                            Начальник отдела                 

                                     образования  

______________ Р.И.Чернова 



3 

 

ветеранов Тамбовской области и размещение его на сайте образовательного 

учреждения. 

Патриотическое воспитание молодого поколения, повышение ее 

социальной активности и гражданской ответственности. 

Укрепление духовной связи между людьми разных поколений. 

Развитие творческих способностей молодежи. 

Создание условий для публичного представления молодежного 

творчества. 

 

4. Организация конкурса. 

 4.1. Районный конкурс «Семейные хроники Великой Отечественной 

войны» (далее – Конкурс) проводится отделом образования администрации 

района. 

  

5. Участники Конкурса. 

 

 В конкурсе могут принять участия обучающиеся образовательных 

учреждений района 6 – 11 классов. 

 Участники Конкурса согласно поданным заявкам разделяются на 

следующие возрастные категории: 

 Участники 6 – 8 классов; 

 Участники 9 – 11 классов. 

 

6. Номинации Конкурса. 

 

 Конкурс проводится по следующим номинации: 

 1. «Мою семью не обошла война». Мультимедийный проект. 

Представить презентацию о своем родственнике, воевавшим на фронтах ВОВ 

или приближавшем победу в тылу. Длительность презентации не более 10 

минут. 

 2. «Поколение победителей». Слайд-фильм. О родственниках и близких, 

принимавших участие в ВОВ. Монтаж и озвучивание должно быть выполнено 

участниками самостоятельно. Длительность слайд-фильма не более 10 минут. 

 3. «Мы помним» - создать видеофильм о праздновании Дня Победы в 

Вашей семье, о чествовании ветеранов – Ваших земляков, о судьбах Ваших 

родственников и земляков, Прошедших ВОВ. 

Необходимым условием создания видеоролика является использование в 

фильме достоверной информации, исторических документов и фотографий. 

 Длительность фильма не должна превышать 15 минут, допускается 

использование только собственных видеоматериалов. Монтаж и озвучивание 

фильма, а также наложение видеоэффектов должно быль выполнено 

участниками Конкурса самостоятельно. 

 4.  «Военное фото» – фотографии из семейного архива военных лет. 



4 

 

Фотографии с изображением своих близких, родственников или знакомых, 

которые наиболее сильно передают военную хронику событий или 

повседневную жизнь фронтовых времен, с обязательным указанием 

изображенного на них имени героя, года и места съемки, военные фотографии 

предоставляются в сканированном виде. От одного участника принимаются не 

более 3 фотографий. 

 5. «Свидетели тех лет» - в этой номинации рассматриваются 

фотоработы, посвященные ветеранам ВОВ – живым свидетелям и творцам 

истории нашей страны. Обязательно указать ФИО ветерана. От одного 

участника принимается не более 3 фотографий. 

 

7. Условия участия в конкурсе. 

 

7.1.  Присланные на конкурс работы не возвращаются. 

7.2. Конкурс проводится в период с 10 февраля 2013 года по 1 сентября 2013 

года. 

7.2. Заявки и Конкурсные работы необходимо предоставить на бумажном и 

электронном носителе в отдел образования администрации района. 

 

8. Требования к материалам, предоставляемым на Конкурс. 

 

 8.1. Тематика работ должна соответствовать номинации конкурса. 

 8.2. Фотоработы могут быть как цветные, так и черно-белые. 

 8.3. Фотоработы предоставляются в напечатанном виде (размер 20х30 см) 

и электронном носителе (фотографии формата JPG) с обязательным указанием 

на них героя, года, места съемки и кем он приходиться автору работы. 

 8.4. Презентация и слайд-фильм должны быль выполнены в программе 

Power Point. Предоставляются на электронном носителе. 

 8.5. Видео фильм должен быть сделан с помощью компьютерных 

технологий и программ видеоредактора. Необходимым условием создание 

видеофильма является использование достоверной информации. 

Предоставляется на электронном носителе. 

 8.6. К каждой работе прилагается заявка для участия в Конкурсе. В случае 

если участник не достиг возраста 14 лет, заявка, в соответствии со ст. 28 ГК РФ 

заполняется родителем, опекуном или усыновителем участника Конкурса. 

(Приложение 2 к Положению) 

 8.7. Конкурсные работы обратно не возвращаются. 

 8.8. При несоответствии тематики присланных работ номинациям 

Конкурса, нарушении требований оформления и сроков подачи – присланные 

работы не будут допущены к участию в Конкурсе. 

 

9. Критерии оценки конкурсных работ. 

 9.1. Соответствие содержания конкурсной работы номинации конкурса. 



5 

 

 9.2. Историческая ценность, документальность. 

 9.3.Художественная ценность. 

 9.4. Эмоциональное воздействие, вызов на сопереживание. 

 9.5. Оригинальность, нестандартность подхода к развитию темы работы. 

 9.6. Композиционное решение. 

 9.7. Техническая сложность. 

 9.8. Важность, интересность, документальное значение письменных 

комментариев к работам. 

 

10. Подведение итогов и награждение. 

  
 

По представленным материалам в течение пяти  дней районный 

оргкомитет специальным решением определит лучшие работы и наградит 

грамотами отдела образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение 2 

«УТВЕРЖДАЮ» 

                          Начальник отдела              

                                  образования  

______________ Р.И.Чернова 

«06» февраля 2013 г. 

 

 

Состав оргкомитета районного конкурса «Семейные хроники Великой 

Отечественной войны» 

 

 

1.Г.В.Лудкова- ведущий специалист отдела образования 

2. М.Е. Баженова – директор МБОУ ДОД Дома детского творчества 

3. О.В.Гладышева – специалист отдела образования 
 


